1) Vit. 51, 4: *Ulpianum pro tutore habuit — atque ideo summus imperator fuit, quod eius consiliis praecipue remp. rexit.* 31, 2: *neque unquam solum quemquam nisi praefectum suum vidit et quidem Ulpianum ex assessore semper suo causa iustitiae singularis; cum autem alterum adhibuit, et Ulpianum rogari iussit.* 15, 6: *negotia et causas prius a scriniorum principibus et doctissimis iuris peritis et sibi fidelibus, quorum primus tunc Ulpianus fuit, tractari ordinarique atque ita referri ad se praecepit.*

Idee einer Kleiderordnung, seinem Bestreben, möglichst niedrigen Zinsfuß herzustellen, seiner Fürsorge für die Soldaten und wieder seiner strengen Disziplin, seiner Erneuerung und Erweiterung des humanitären Alimentarinstitus u. dgl.¹⁾ Es ist dies eine Mischung von trefflichen Gedanken und Mafsregeln und wiederum von individuellen Einfällen, deren Widerspruch mit den praktischen Verhältnissen öfter auf der Hand liegt. Einer solchen Natur entspricht es auch, eine Menge neuer Vorschriften und Gesetze zu geben und auch das einzelste zu regeln.²⁾ In der so wichtigen Finanzverwaltung ergibt sich hieraus nicht eine einheitliche Steuerpolitik, sondern leicht ein widerspruchsvolles Schwanken zwischen Erleichterung und Anforderung.³⁾ Besondere Fürsorge scheint er dem gewerblichen Leben wenigstens in Rom zugewandt zu haben, teils um es teilweise wenigstens zur Besteuerung heranzuziehen, teils um es zu fördern und zu schützen.⁴⁾

1) All das ist in zahlreichen Stellen der *vita* ohne Ordnung gegeben, zum Teil in Wiederholung.

2) 16, 1: *leges — infinitas sanxit* (ob. 492 A. 4); 43, 1: *leges innumeras sanxit*.

3) Finanzielle Mafsregeln und Zinsfußregeln 21, 1: *vectigalia civitatibus ad proprias fabricas deputavit; fenus publicum trientarium exercuit (4%), ita ut pauperibus plerisque sine usuris pecunias dederit ad agros emendos, reddendas de frugibus*. 26, 2: *Usuras feneratorum contraxit ad trientes pensiones etiam pauperibus consulens; senatores si fenerarentur, usuras accipere primo vetuit, nisi aliquid muneris causa acciperent; postea tamen iussit ut semisses acciperent (6%), munus tamen sustulit*. 39: *vectigalia publica in id contraxit, ut qui decem aureos sub Heliogabalo praestiterant, tertiam partem aurei praestarent hoc est tricenisimam partem, tuncque primum semisses aureorum formati sunt, tunc etiam, cum ad tertiam aurei partem vectigal desidisset, tremisses dicente Alexandro etiam quartarios futuros, quod minus non posset; quos quidem iam formatos in moneta detinuit exspectans, ut si vectigal contrahere potuisset et eosdem ederet, sed cum non potuisset per publicas necessitates, constari eos iussit et tremisses tantum solidosque formari*. — Eine Herabsetzung von *vectigalia* auf $\frac{1}{80}$ kann sich doch wohl nur auf einzelne Arten beziehen, bei welchen sie vorher ins Maßlose gesteigert sei mußten. Bei all dem wird 64, 3 bei der summarischen Angabe dessen, was an ihm tadelnswert war, auch angeführt: *quod vectigalia multa inveniebat*. Es wird jedoch in dieser Beziehung nur genannt ein *vectigal pulcherrimum*, das auf Gewerbe und zwar, wie es nach der Aufzählung 24, 5 scheint, auf Luxusgewerbe gelegt wurde und dessen Ertrag den Thermen zu gute kam.